MUNICi:f'IO DE PIWM

LEI Nº___.276 , DE 8 DE OUTUBRO DE 1993

O povo do Município de Piúma decreta e o Prefeito sanciona a segui!1,

te Lei :

ART . lQ - Fica assegurado aos estudantes regular mente matriculados

em estabeJ.ecimentos de ensino, localizad os no Município , o pagamen

to de metade do valor efetivamente cobrado para o ingresso em casas

de diversão , de espetáculos teatrais , musica is e circenses, de exi­

bição cin ematográfica, em praças e sportivas e similares das áreas

de esporte , cultura e lazer, autorizada s a f uncionar no .. '1unicÍpio .

§ lº - Para efeito do disposto neste artigo, considera-se ca sa de

diversão o local onde são proporcionadas atividades de lazer e en­

tretenimento de qualquer natureza .

§ 2Q - Aplica-se o disposto nesta lei aos estudantes piumenses ~ue

estudam em outras localidades .

ART . 2Q - Para usufruir do benefício a que se refere esta lei , o

estudante deverá comprovar essa cor1dição , através de cédula de ideg

tif:icação autenticada pelo respectivo est abelecimento de ensino e

emitida por entidades associativas estudantis .

PA GRAFO rICO - As cédulas de identificação ter ão validade por um

ano .

ART. 3º - Caberá à Prefeitura do [unicÍpio, através dos Órgãos res-, .
ponsaveis pela cultura, esporte t lazer e defesa do consumidor , a

fiscalização do cumprimento desta lei , autuando os estabelecimentos

q_ue a descumprirem a comina.ndo- lhes as sanções administrativas
legais cabí veis ..

ART~ 49 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma (ES) , 8 de outubro de 1~93 .

v.Jrd. ..
'f~·4'

Registrado e pub lcado, nos termo3 C::i lc.i

Orgânica do :nlc~~~-f.J/Q/ ~
PREFEITURA a('fü~jpjÕ-OE PIÜMA

SETOR DE ro UMFNTACAO

e